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ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE: 
1. LA ADJUDICACIÓN DEL PROCESO LICITATORIO SERÁ A UN SOLO PROVEEDOR, PARA AMBAS PARTIDAS. 

 
2. PARA LA PARTIDA 1 EL TIEMPO DE ENTREGA SERÁ DE 6 SEMANAS. PARA LA PARTIDA 2 EL TIEMPO DE 

ENTREGA SERÁ DE 6 SEMANAS, A EXCEPCIÓN DE LAS 16 LICENCIAS ADICIONALES, LAS CUALES SE 
REQUIEREN EN UN TIEMPO MÁXIMO DE 2 SEMANAS. 
 

3. SE AGREGA EL ARCHIVO “ANEXO 8 PROPUESTA ECONÓMICA.XLS” PARA LA CAPTURA DE LA 
PROPUESTA ECONÓMICA QUE INCLUIRA EN EL SOBRE CORRESPONDIENTE.  
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TELEFONOS DE MEXICO S.A.B. DE C.V. 

Consecuti

vo 

Licitante 

Partida y/o Punto de Convocatoria 
PREGUNTA RESPUESTA 

1. 

 

 

 

Página 3, inciso 1 

‘ESPECIFICACIONES’ 

 

 

 

la convocante indica: ‘El objeto del presente proceso 

para la “Contratación de Póliza de Servicios 

administrados de Seguridad Perimetral que se 

Aprovisionará para la Infraestructura de la OPD 

Servicios de Salud Jalisco”, señalados en el documento 

denominado Anexo 1 Especificaciones de las presentes 

bases, las especificaciones y características técnicas con 

la más óptima calidad, por lo que los participantes no 

podrán proponer el servicio con especificaciones y 

características distintas. Las propuestas serán entregadas 

de manera presencial de acuerdo al calendario 

establecido por la convocante.’ 

¿Es factible presentar soluciones con mismas 

características técnicas de operación (o superiores), 

misma calidad (o superior) más no de la marca indicada en 

bases? 

 

SI. Favor de apegarse a las características 

técnicas especificadas en las bases.   

2. 

 

 

 

Anexo 1.ESPECIFICACIONES. 
Partida 1. Seguridad Perimetral.  

 

 

Derivado de que no se detallan los tiempos de 
entrega del equipamiento, se propone que la entrega 
de solución sea en 8 semanas a partir de la fecha de  

firma de contrato, ¿se acepta nuestra propuesta?  

 

 

NO.  

CONTESTADA EN ACLARACIONES DE 
LA CONVOCANTE 
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TELEFONOS DE MEXICO S.A.B. DE C.V. 

Consecuti

vo 

Licitante 

Partida y/o Punto de Convocatoria 
PREGUNTA RESPUESTA 

3. 

 

Anexo 1.ESPECIFICACIONES. 
Partida 2. Red Inalambrica.  

 

Derivado de que no se detallan los tiempos de 
entrega del equipamiento, se propone que la entrega 
de solución sea en 8 semanas a partir de la fecha de  

firma de contrato, ¿se acepta nuestra propuesta? 

 

NO.  

CONTESTADA EN ACLARACIONES DE 
LA CONVOCANTE 

.   

4.- 

 

Anexo 8. PROPUESTA 
ECONOMICA. 

Es correcto asumir que la Propuesta Económica esta 
conformada por 2 Partidas, Partida 1 con los 

Servicios Administrados de Seguridad Perimetral y 
Partida 2 con los Servicios Administrados de la Red 

Inalámbrica?   

ES CORRECTA SU APRECIACIÓN 

5.- 

 

Anexo 8. PROPUESTA 
ECONOMICA. 

De ser afirmativa la respuesta a la pregunta anterior 
(pregunta 3) Es opcional la participación en las 2 

partidas?   

NO. ACLARACION NÚMERO 1 DE LA 
CONVOCANTE. .  

6.- 

 

Anexo 12. CERTIFICADOS,  
CARTAS Y ESCRITOS 

MANIFIESTO. Numeral 8. 

Es correcto asumir que la Certificacion CCNA 
corresponde a fabricante Cisco? 

SI ES CORRECTO 
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TELEFONOS DE MEXICO S.A.B. DE C.V. 

Consecuti

vo 

Licitante 

Partida y/o Punto de Convocatoria 
PREGUNTA RESPUESTA 

7.- 

 

Anexo Técnico Póliza de Servicios 

Administrados de Seguridad Perimetral. 

Inciso 5 Requerimiento 

Prog 2 cantidad 1 

Página de 3 de 6 Texto de bases “El 

equipamiento que deberá de considerar el 

participante dentro de su propuesta para 

brindar los servicios solicitados a la adquisición 

de equipamiento, así como el licenciamiento a 

36 meses requerido para el funcionamiento y la 

actualización de firmas del fabricante. 

Se deben de tener las siguientes 

consideraciones técnicas para 10 equipos de 

acceso Wireless ofertado que incluya el 

licenciamiento a 36 meses:” 

¿podemos asumir que la CONVOCANTE cuenta con 

equipos Switches con las características de PoE 

(Power Over Ethernet) en su traducción al español, 

alimentación eléctrica a través de Ethernet? Si es 

correcto, solicitamos nos indique el tipo de Switch, 

marca y modelo. En caso de no ser afirmativa nuestra 

apreciación incluiremos en la propuesta un power 

injector por antena. Solicitamos se pronuncie la 

CONVOCANTE al respecto. 

 

NO se podrán compartir datos internos 
acerca de los equipos instalados, sin 

embargo se cuenta con infraestructura 
con tecnología PoE. 
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TELEFONOS DE MEXICO S.A.B. DE C.V. 

Consecuti

vo 

Licitante 

Partida y/o Punto de Convocatoria 
PREGUNTA RESPUESTA 

8.- 

 

Anexo Técnico Poliza de Servicios 

Administrados de Seguridad Perimetral. 

Inciso 5 Requerimiento 

Prog 2 cantidad 1 

Página de 4 de 6 Texto de bases “El 

proveedor deberá considerar la entrega de 

licenciamiento a 36 meses para 16 equipos 

Cisco Meraki MR42-HW adicionales a la 

propuesta presentada mismos que se 

encuentran instalados actualmente en la 

OPD.” 

 

En el concurso actual se deberán de proveer 26 

licencias (10 antenas nuevos y 16 antenas existentes) 

solicitamos a la CONVOCANTE clarificar ¿las 

licencias deberán ser administradas en el tablero ya 

existente?  o ¿pueden ser administradas en un nuevo 

tablero? 

Nos puede detallar su requerimiento de una forma 

más explícita. 

 

Se acepta la administración de dos 
tableros o uno principal corresponde a 

cada participante decidir. 

9.- 

 

Anexo Técnico Poliza de Servicios 

Administrados de Seguridad Perimetral. 

Inciso 5 Requerimiento 

Prog 2 cantidad 1 

Página de 3 de 6 Texto de bases “El 

equipamiento que deberá de considerar el 

participante dentro de su propuesta para 

brindar los servicios solicitados a la adquisición 

de equipamiento, así como el licenciamiento a 

36 meses requerido para el funcionamiento y la 

actualización de firmas del fabricante. 

Se deben de tener las siguientes 

consideraciones técnicas para 10 equipos de 

acceso Wireless ofertado que incluya el 

licenciamiento a 36 meses:” 

 

Por los requerimientos solicitados en la descripción 

técnica no indica si los equipos serán para el interior 

o exterior de un inmueble ¿puede aclararnos esta 

pregunta la CONVOCANTE?   

 

Deberá considerarse el equipamiento 
para uso interior del inmueble.  
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TELEFONOS DE MEXICO S.A.B. DE C.V. 

Consecuti

vo 

Licitante 

Partida y/o Punto de Convocatoria 
PREGUNTA RESPUESTA 

10.- 

 

Anexo Técnico Póliza de Servicios 

Administrados de Seguridad Perimetral. 

Inciso 6 Garantías 

Prog 2 Descripción de la garantía Inciso 1 

Página 5 de 6 Texto de Bases “El soporte 

se deberá de brindar en la modalidad de 

8x5 NBD.” 

 

¿es correcto asumir que el termino de soporte del 
texto anterior mencionado, es referido al concepto 
de reemplazo de equipo en caso de daño? Es decir, 
de lunes a viernes de 8am a 5 pm, pudiéndose 
detectar una falla y el reemplazado del equipo será 
al siguiente día hábil. ¿nos aclara la convocante? 

 

En referencia a la descripción de la 
garantía se hace mención al tipo de 

soporte 8x5 NBD (Lunes a Viernes de 
8am a 5 pm, para el reemplazo de equipo 

en caso de daño). 

11.- 

 

Numeral 2. PLAZO, LUGAR Y 
CONDICIONES DEL SERVICIO. 

¿Es correcto asumir que el domicilio en donde se va a 
proveer el servicio es Calle Dr. Baeza Alzaga #107, Colonia 

Centro, Guadalajara, Jalisco?   ¿De no ser afirmativa su 
respuesta pueda indicarnos el domicilio? 

SI ES CORRECTO 

12.- 

 

Numeral 7.1.  PROPUESTA 
ECONOMICA. 

¿Es correcto asumir que el sobre cerrado de la Propuesta 
Económica solo contendrá el ANEXO 8-PROPUESTA 

ECONOMICA y la versión digital en PDF en USB, CD o DVD?   
De ser afirmativa su respuesta, ¿es correcto asumir que los 

demás anexos y documentos estarán contenidos en el 
sobre cerrado de la Propuesta Tecnica? 

EL SOBRE CERRADO DE LA PROPUESTA 
ECONOMICA CONTENDRA LA IMPRESIÓN DEL 

ARCHIVO ANEXO 8 PROPUESTA 
ECONÓMICA.XLS FIRMADO. 

ADEMAS INCLUIRA EN USB, CD O DVD EL 
ARCHIVO XLS Y EL PDF CORRESPONDIENTE 
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TELEFONOS DE MEXICO S.A.B. DE C.V. 

Consecuti

vo 

Licitante 

Partida y/o Punto de Convocatoria 
PREGUNTA RESPUESTA 

13.- 

 

CARACTERÍSTICAS DE LA PROPUESTA: 

 

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONSIDERE QUE, PARA LA 

PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS ESPECIALIZADOS OBJETO DEL 

PRESENTE PROCESO DE LICITACIÓN SE REQUIERE QUE LOS 

LICITANTES INTEGREN DIVERSOS COMPONENTES, SOFTWARE, 

HARDWARE, LICENCIAS, INFRAESTRUCTURA, PERSONAL 

ESPECIALIZADO Y CERTIFICACIONES; ENTRE OTROS, POR LO 

QUE SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PERMITA QUE  DICHOS 

SERVICIOS ESPECIALIZADOS PUEDAN SER PROPORCIONADOS A 

TRAVÉS DEL LICITANTE  Y  DIVERSAS EMPRESAS QUE FORMAN 

PARTE DE SU MISMO GRUPO EMPRESARIAL, SIN QUE ELLO SE 

ENTIENDA COMO UNA SUBCONTRATACIÓN,  LO ANTERIOR EN EL 

ENTENDIDO QUE, EN CASO DE QUE MI REPRESENTADA RESULTE 

ADJUDICADA, SERÁ EN TODO MOMENTO EL ÚNICO 

RESPONSABLE FRENTE A LA CONVOCANTE DEL CUMPLIMIENTO 

ÍNTEGRO DE LAS OBLIGACIONES  ESTABLECIDAS EN EL 

CONTRATO QUE EN SU CASO SE LLEGUE A CELEBRAR. 

 

 

 

 

 

SI. SIEMPRE Y CUANDO EN APEGO AL 

ARTICULO 54 DE LA LEY que a la letra dice: “Los 

derechos y obligaciones que nacen con ocasión del 

desarrollo de una Licitación Pública serán 

intransferibles. La subcontratación procederá 

siempre y cuando quienes deseen usar esta 

modalidad lo incluyan en la propuesta original y 

presenten una justificación por escrito en la que 

fundamenten la imposibilidad de solventar una 

propuesta sin realizar una subcontratación. Además 

deberá entregar una copia simple de la cedula Fiscal 

y la opinión de cumplimiento del 32 D de las 

empresas colaboradoras.  
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TELEFONOS DE MEXICO S.A.B. DE C.V. 

Consecuti

vo 

Licitante 

Partida y/o Punto de Convocatoria 
PREGUNTA RESPUESTA 

14.- 

 

CARACTERÍSTICAS DE LA 

PROPUESTA: 

 

EN CASO DE QUE LA CONVOCANTE NO PERMITA QUE  LOS 

SERVICIOS ESPECIALIZADOS OBJETO DE LA LICITACIÓN 

PUEDAN SER PROPORCIONADOS POR EL 

LICITANTE  Y  DIVERSAS EMPRESAS QUE FORMAN PARTE DE SU 

MISMO GRUPO EMPRESARIAL, CON FUNDAMENTO EN EL 

ARTICULO 54 LA LEY DE COMPRAS GUBERNAMENTALES, 

ENAJENACIONES Y CONTRATACION DE SERVICIOS  DEL ESTADO 

DE JALISCO  Y SUS MUNICIPIOS  SE SOLICITA CONFIRME QUE 

LOS LICITANTES PODRAN SUBCONTARTAR  SIEMPRE Y CUANDO 

INCLUYAN EN SU PROPUESTA ESCRITO EN EL  QUE 

FUNDAMENTEN LA IMPOSIBILIDAD DE SOLVENTAR UNA 

PROPUESTA SIN REALIZAR UNA SUBCONTRATACIÓN, o bien CON 

FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 64 DE LA LEY DE COMPRAS 

GUBERNAMENTALES, ENAJENACIONES Y CONTRATACION DE 

SERVICIOS  DEL ESTADO DE JALISCO  Y SUS MUNICIPIOS  SE 

SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE PARA LA 

PRESENTE LICITACIÓN SE PERMITE QUE DOS O MAS PERSONAS  

PODRÁN PRESENTAR CONJUNTAMENTE  PROPOCISIONES SIN 

NECESIDAD DE CONSTITUIR UNA SOCIEDAD O NUEVA 

SOCIEDAD,SIEMPRE QUE PARA TAL EFECTO EN LA PROPUESTA 

Y EN CONTRATO  SE ESTABLEZCAN CON PRECISIÓN LAS 

OBLIGACIONES DE CADA UNA DE LAS PERSONAS QUE 

CONFORMARAN LA PARTICIPACIÓN CONJUNTA Y LA FORMA EN 

QUE SE OBLIGARAN. 

 

CONTESTADA EN LA ANTERIOR 
RESPUESTA. 

15.- 

 

PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPUESTAS 

 

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE, CUANDO 

REQUIERA LA PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS ORIGINALES, 

LOS LICITANTES PODRÁN PRESENTAR COPIAS CERTIFICADAS DE 

LOS MISMOS ANTE NOTARIO PÚBLICO, EN EL ENTENDIDO QUE LAS 

COPIAS CERTIFICADAS TIENE EL MISMO VALOR PROBATORIO QUE 

LOS DOCUMENTO ORIGINALES. 

 

SI ES CORRECTA SU APRECIACIÓN 
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TELEFONOS DE MEXICO S.A.B. DE C.V. 

Consecuti

vo 

Licitante 

Partida y/o Punto de Convocatoria 
PREGUNTA RESPUESTA 

16.- 

 

PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPUESTAS, INCISO i) Anexo 11: 

DOCUMENTACIÓN LEGAL 

 

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE LOS 

LICITANTES PODRÁN COMPROBAR LAS REFORMAS O 

MODIFICACIONES REALIZADAS A SUS ESTATUTOS 

SOCIALES A TRAVÉS DEL ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA 

DE LA ESCRITURA PÚBLICA DONDE CONSTE LA COMPULSA 

DE LOS ESTATUTOS, LA CUAL ESTÉ DEBIDAMENTE 

INSCRITA EN EL REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD, EN 

VIRTUD DE QUE DICHO DOCUMENTO CONTIENE DE 

MANERA DETALLADA Y SUCINTA TODAS LAS 

MODIFICACIONES REALIZADAS DESDE SU CONSTITUCIÓN 

Y HASTA LA FECHA. 

 

SI ES CORRECTA SU APRECIACIÓN 

17.- 

 

ANEXOS  

 

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE NO SERÁ 

MOTIVO DE DESECHAMIENTO DE LA PROPUESTA EL QUE 

LOS ESCRITOS Y ANEXOS QUE SE INTEGREN EN LA 

PROPUESTA SEAN REPRODUCIDOS EN LOS FORMATOS 

QUE LOS LICITANTES ESTIMEN CONVENIENTES, SIEMPRE 

QUE DICHOS ESCRITOS Y ANEXOS INCLUYAN LOS DATOS 

REQUERIDOS POR LA CONVOCANTE EN LOS FORMATOS 

PROPUESTOS EN LAS BASES. 

 

DEBERÁ PRESENTARSE LOS 
DOCUMENTOS EN LOS FORMATOS 

ESTABLECIDOS EN LAS BASES.  

18.- 

 

ANEXO 1. ESPECIFICACIONES. 
REQUERIMIENTO. NUMERAL 1. 

Dice “ deberá contar con la capacidad de 1 x puerto HA  8 x 
puertos de conmutador ¿Es correcto asumir que se 
requiere que el equipo este preparado para HA-Alta 

disponibilidad- o requiere un cluster con 2 equipos?  ¿Es 
corrector asumir que en el punto de 8 x puertos conmutador 

se refiere a puertos de firewall disponibles? 

En base a lo solicitado el equipo deberá 
contar con la capacidad de realizar 

configuración en HA-Alta disponibilidad. 
La disponibilidad de puertos deberá ser 
de 8 puertos Firewall con capacidades 

GE SFP, SPU NP6 Y CP9 acelerados por 
hardware. 
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TELEFONOS DE MEXICO S.A.B. DE C.V. 

Consecuti

vo 

Licitante 

Partida y/o Punto de Convocatoria 
PREGUNTA RESPUESTA 

19.- 

 

ANEXO 1. ESPECIFICACIONES. 
GARANTIAS.   

Teléfonos de México provee soporte a través de un 
Numero 800 y vía correo electrónico, las 24 horas del 
día los 365 días del año ¿Es correcto asumir que el 

soporte que se brinda cumple con lo solicitado por la 
convocante? 

FAVOR DE  APEGARSE A BASES 

20.- 

 

ANEXO 1. ESPECIFICACIONES. 
REQUERIMIENTO.  PARTIDA 1-

SERVICIOS ADMINISTRADOS DE 
SEGURIDAD Y PARTIDA 2-

SERVICIOS ADMINISTRADOS DE 
RED INALAMBRICA 

¿Es correcto asumir que el equipamiento a proveer es 
nuevo? 

SI ES CORRECTA SU APRECIACION 

21.- 

 

ANEXO 1. ESPECIFICACIONES. 
REQUERIMIENTO.  PARTIDA 1-

SERVICIOS ADMINISTRADOS DE 
SEGURIDAD Y PARTIDA 2-

SERVICIOS ADMINISTRADOS DE 
RED INALAMBRICA.   

Para la presente Licitación, ¿la convocante esta 
requiriendo solo suministro de los equipos o 

Suministro e implementación? 

Suministro y puesta a punto. 

 
 
 
 
 
 
 

  



LPL 43068001-021-2019 
“Contratación de Póliza de Servicios administrados de Seguridad Perimetral que se aprovisionará para la 

Infraestructura de la OPD Servicios de Salud Jalisco” 

FECHA: 16 de julio de 2019 
 

P á g i n a  11 | 14 

 

 

Servicios de Implementación en Redes Convergentes, S.A. de C.V. 

Consecu

tivo 

Licitante 

Partida y/o Punto de 

Convocatoria PREGUNTA RESPUESTA 

1  1.- El requerimiento consta de dos partidas, ¿Es posible que cada partida pueda 

ser asignada a proveedor distinto?, lo anterior con base a que se están solicitando 

marcas diferentes para los equipos y cada proveedor puede tener diferentes 

capacidades y especialidades. ¿Se acepta nuestra propuesta? 

YA ACLARADA POR LA 

CONVOCANTE.   

2  En caso de que la respuesta a la pregunta anterior sea negativa, se solicita a la 

convocante permitir la presentación de la propuesta en participación conjunta, 

dada la naturaleza de los requerimientos técnicos/administrativos y de productos 

de diferentes fabricantes Fortinet y Cisco ¿Se acepta nuestra solicitud? 

SI SE ACEPTA. DE 

CONFORMIDAD AL 

ARTÍCULO 64 

NUMERALES 3, 4 Y 5 

3  En caso de no aceptar nuestra solicitud de la pregunta anterior solicitamos acepte 

la participación conjunta de acuerdo al articulo 39 de la ley de adquisiciones, 

arrendamientos y servicios del sector público vigente. 

YA CONTESTADA EN LA 

PREGUNTA ANTERIOR. 

4  En caso de que la respuesta a la pregunta 1 sea positiva, podemos asumir que para 

la partida 1 solo será necesario presentar las siguientes cartas de fabricante y 

certificaciones: 

1. Presentar carta simple expedida por el fabricante donde manifieste contar 
con nivel Gold del fabricante de la solución de firewall. 

2. Presentar copia simple legible de una constancia de un ingeniero con 
certificación NSE7 como mínimo.  
 

Y para la partida dos presentar las siguientes cartas de fabricante y certificaciones: 

3. Presentar carta simple expedida por el fabricante donde manifieste contar 
con nivel Premier o Superior a la marca Cisco. 

4. Presentar copia simple legible de Certificaciones CCNA y CMNA de Cisco 
Meraki.  

NO ES CORRECTA SU 

APRECIACIÓN. 

LA PREGUNTA 1 ES 

NEGATIVA.  
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Servicios de Implementación en Redes Convergentes, S.A. de C.V. 

Consecu

tivo 

Licitante 

Partida y/o Punto de 

Convocatoria PREGUNTA RESPUESTA 

 
¿Es correcta nuestra apreciación? 
 

5 Anexo 12 certificados, cartas y escritos manifiesto; punto uno, indica: Presentar carta simple 

expedida por el fabricante donde manifieste contar con nivel Gold del fabricante 

de la solución de firewall. De acuerdo al anexo técnico se indica que se solicita 

dicho nivel para que el proveedor tenga la experiencia suficiente para poder 

solucionar cualquier problemática, sin embargo se hace del conocimiento de la 

convocante que el nivel de partner no necesariamente va de la mano con la 

experiencia, por lo que se solicita retirar dicho requerimiento, o en su defecto 

permitir la participación entregando carta del fabricante de cualquier otro nivel, 

ejemplo: Silver, Authorized, etc. ¿Se acepta nuestra propuesta? 

NO. FAVOR DE 

APEGARSE A BASES 

6 Anexo 12 certificados, cartas y escritos manifiesto; punto tres, indica: Presentar copia simple 

legible de una constancia de un ingeniero con certificación NSE7 como mínimo. 

De acuerdo a lo anterior, solicitamos a la convocante permita cubrir el 

requerimiento mediante la presentación de una certificación de nivel similar o 

superior para permitir la participación, certificación CCIE Security: ya que esta 

certtificación cubre con los requerimientos técnicos necesarios para la 

implementación y operación de la solución, asi como la experiencia necesaria. 

¿Se acepta nuestra propuesta? 

NO. FAVOR DE 

APEGARSE A BASES 
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Servicios de Implementación en Redes Convergentes, S.A. de C.V. 

Consecu

tivo 

Licitante 

Partida y/o Punto de 

Convocatoria PREGUNTA RESPUESTA 

7 Anexo 12 certificados, cartas y escritos manifiesto; punto ocho, indica: Presentar copia 

simple legible de Certificaciones CCNA y CMNA de Cisco Meraki. De acuerdo a lo 

anterior, solicitamos a la convocante permita cubrir el requerimiento mediante la 

presentación de una certificación de nivel similar o superior para permitir la 

participación, certificación CCNA Wireless: ya que esta certtificación cubre con los 

requerimientos técnicos necesarios para la implementación y operación de la 

solución, asi como la experiencia necesaria. ¿Se acepta nuestra propuesta? 

NO. FAVOR DE 

APEGARSE A BASES 

8 Partida 1 solicitamos a la convocante aclarar las siguientes especificaciones técnicas 

necesarias del equipo: 

 Firewall Troughput 

 Latencia del firewall 

 Sesiones concurrentes 

 Sesiones nuevas por segundo 

 IPS troughput 

Ya que las especificaciones indicadas coinciden con 2 modelos, 

El equipo propuesto por el 

participante deberá de 

considerar todas las 

características técnicas en 

capacidades generales 

enlistadas en las presentes 

bases del concurso, por lo 

tanto no podrá presentarse 

propuestas con 

características menores o 

parciales a las 

especificadas. 

  



LPL 43068001-021-2019 
“Contratación de Póliza de Servicios administrados de Seguridad Perimetral que se aprovisionará para la 

Infraestructura de la OPD Servicios de Salud Jalisco” 

FECHA: 16 de julio de 2019 
 

P á g i n a  14 | 14 

 

 

HOLA INNOVACION S.A. DE C.V 

Consecut

ivo 

Licitante 

Partida y/o Punto de 

Convocatoria PREGUNTA RESPUESTA 

1. 

 

 Se solicita amablemente a la convocante aceptar 

certificación NSE4 

Se solicita a los participantes presentar nivel 

mínimo requerido como NSE7 con efecto de 

garantizar la implementación y solución de 

incidentes relacionados con las tecnologías 

solicitadas.  

2.- 

 

  Se solicita amablemente a la convocante compartir los 

modelos y números de serie de los equipos que requieren 

sean cubiertos durante la vigencia de 36 meses. 

Conforme a lo mencionado el licenciamiento 

a entregar es a 36 meses para 16 equipos 

cisco meraki mr42-hw. NO se podrán 

compartir datos internos acerca de los 

equipos instalados. 

3.- 

 

 Se solicita amablemente a la convocante confirmar si 

tienen definida la ubicación de los 10 equipos Wireless, 

así como el estudio necesario para considerar esta 

cantidad y distribución de los mismos. Para en su casa 

brindar apoyo para dicho estudio. 

UNA VEZ ADJUDICADO SE PROCEDERA 

A VALIDAR LA CORRECTA UBICACIÓN 

DE LOS EQUIPOS. 

4.- 

 

 Se solicita amablemente a la convocante si requiere un 

estudio de cobertura para validar la correcta ubicación de 

los equipos activos. 

UNA VEZ ADJUDICADO SE PROCEDERA 

A VALIDAR LA CORRECTA UBICACIÓN 

DE LOS EQUIPOS 

 


